
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

N. 44 
 

 

OGGETTO : LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO 
FINALE DEL RIO VALASSA - PRESA D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì QUATTRO, del mese di GIUGNO, alle ore  diciassette e minuti cinque 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

MARCO Ernesto Sindaco Sì 
QUAGLIA Maddalena Vice Sindaco Sì (da remoto) 
ZONNA Maria Altomare Assessore Sì (da remoto) 
   
   

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI. 
 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 
 



 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO 
FINALE DEL RIO VALASSA - PRESA D'ATTO VERBALE DI SOMMA URGENZA E PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n° 28 del 20.04.2022 è stato approvato il 
“Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale”;  
 
Premesso che: 

- in seguito agli eventi atmosferici dei giorni 16 e 17 aprile 2025 si è verificato un importante 
accumulo di materiale nel tratto finale del Rio Valassa ed in particolare nel tratto 
intercorrente da mt 50 a monte del ponte sulla S.P. 63 sino al confluire nella Roggia del 
Mulino;  

- con ordinanza n. 10 del 17/04/2025 è stato attivato il Centro Operativo Comunale – COC – 
tenuto conto dell’avviso per rischio idraulico ed idrogeologico comunicato dalla Regione 
Piemonte e dal bollettino i allerta meteo ricevuto in data 16/04/2025 di Arpa Piemonte che 
ha evidenziato un rischio arancione per l’intero territorio comunale (identificato con la 
lettera I) con possibili esondazioni dei corpi idrici principali, allagamenti e probabili eventi 
idrogeologici e un rischio rosso per il territorio limitrofo (identificato con la lettera B) 
Valsesia, Cervo e Chiusella; 

- con nota prot. 1812 del 18.04.2025 inviata via PEC a Regione Piemonte Settore 
Infrastrutture e Pronto Intervento questo Ente ha segnalato l’accumulo di materiale 
nell’alveo del Rio Valassa richiedendo un sopralluogo dei tecnici regionali. Analoga 
segnalazione con richiesta di sopralluogo è stata inoltrata via PEC in data 30.04.2025 con 
prot. 1985 al Settore Tecnico Regionale CMTO della Regione Piemonte; 

- in data 12.05.2025 il Sindaco sig. Ernesto Marco ha eseguito sopralluogo con i tecnici 
regionali in cui è stata constatata la presenza del materiale litoide, fango, detriti e ramaglie 
alluvionali ed è stata constatata una grave situazione di emergenza, confermando la 
necessità di rimuovere il materiale accumulato; 

- il giorno 16.05.2025 la sig.ra Viviana Corna, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 
di Colleretto Giacosa, ha eseguito ulteriore sopralluogo nel tratto finale del Rio Valassa nel 
tratto intercorrente da mt 50 a monte del ponte sulla S.P. 63 sino al confluire nella Roggia 
del Mulino nel corso del quale sono state rilevate le dimensioni dell’alveo interessato dal 
deposito e la quantità di materiale costituito da terra, sabbia e materiale ligneo, che ha uno 
spessore di circa mt 1,00 rispetto all’originale letto dell’alveo, predisponendo 
conseguentemente il verbale di somma urgenza in data 16.05.2025; 

- in data 19.05.2025 è stato disposto ordine di esecuzione dei lavori di somma urgenza nei 
confronti della ditta Tras.scavi snc di Carlo Michela di Agliè (To) consistenti nello 
sgombero del materiale depositato; 

- con Ordinanza n. 19 del 19/05/2025 il Sindaco ha dichiarato che i lavori in argomento 
rivestono carattere di somma urgenza e pertanto ha ordinato l’immediata esecuzione dei 
lavori urgenti atti alla pulizia, con rimozione del materiale depositato nel tratto finale del 
Rio Valassa intercorrente da mt 50 a monte del ponte sulla S.P. 63 sino al confluire nella 
Roggia del Mulino; 

 
Visto che sussistono i requisiti per adottare quanto previsto dall’art. 140 del D. Lgs 36/2023 che 
recita:  
 

- “1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di 
eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione 
dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione 



competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il 
limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al 
precedente periodo può disporre l'immediata acquisizione di servizi o forniture entro il 
limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del 
presente comma, l'immediata esecuzione di lavori o l'immediata acquisizione di servizi o 
forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della 
circostanza di somma urgenza, le cause che l'hanno provocata e i lavori, i servizi e le 
forniture da porre in essere per rimuoverla. 

- 1-bis. ((Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il 
verificarsi degli eventi di cui all'articolo 7 del codice della protezione civile, di cui 
al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ovvero la ragionevole previsione dell'imminente 
verificarsi degli stessi, che richiede l'adozione di misure indilazionabili, nei limiti dello 
stretto necessario. La circostanza di somma urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente 
finchè non risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose per la pubblica o privata 
incolumità derivanti dall'evento, e comunque per un termine non superiore a quindici giorni 
dall'insorgere dell'evento, oppure entro il termine stabilito dalla eventuale declaratoria 
dello stato di emergenza di cui all'articolo 24 del codice di cui al decreto legislativo n. 1 del 
2018; in tali circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le stazioni appaltanti possono 
affidare appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste dal presente 
articolo.)) 

- 2. L'esecuzione dei lavori e l'acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può 
essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del 
codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico 
dell'amministrazione competente. 

- 3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in 
difetto di preventivo accordo il RUP può ingiungere all'affidatario l'esecuzione di forniture, 
servizi o lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti 
mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento. I prezzi di cui 
al primo periodo, se relativi all'esecuzione di lavori, sono comunque ammessi nella 
contabilità e, se relativi all'acquisizione di forniture e servizi, sono allegati al verbale e 
sottoscritti dall'operatore economico; ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, 
i prezzi si intendono definitivamente accettati. 

- 4. Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa 
delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, 
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla 
copertura della spesa e alla approvazione della prestazione affidata. 
Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è 
assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), 
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267.” 

 
Visto il Verbale di Somma Urgenza del 16.05.2025 e il conseguente Ordine di Servizio del 
19.05.2025, registrato al prot. n. 2444_2025, con cui si ordinava all’operatore economico 
Tras.Scavi di Carlo Michela & C snc con sede in Agliè (To) frazione San Grato n. 6 c.f. e p.iva 
07577200012, di eseguire i lavori necessari alla rimozione immediata del materiale depositato nel 
tratto finale dell’alveo;  
 
Visto che con nota prot. 2450 del 23/05/2025 il Verbale di Somma Urgenza è stato trasmesso alla 
Regione Piemonte – Settore Tecnico e Pronto Intervento e al Settore Tecnico Regionale CMTO;  
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2018-01-02;1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2018;1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2018;1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267


Vista la Perizia Giustificativa dei Lavori in Somma Urgenza redatta ai sensi del comma 4 del D. 
Lgs 36/2023 in data 26.05.2025 dall’Arch. Viviana Corna, responsabile del Servizio Tecnico di 
questo Ente e registrata al prot. n. 2528 del 28.05.2025, dalla quale risulta un totale dei lavori pari 
ad € 19.381,02 Iva compresa;  
 
Considerato che l’importo definito di € 19.381,02 IVA compresa sono già disponibili nel bilancio 
comunale alla codifica 2 05 01 202 (ec cap 3708/99), non è necessario effettuare variazioni per 
coprire la spesa occorrente; 
 
Visto che l’art. 191 comma 3 del TUEL dispone che la Giunta entro venti giorni dall'ordinazione 
fatta a terzi, su proposta del RUP, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 
spesa con le modalità previste dal sopra richiamato art. 194 del TUEL, prevedendo la relativa 
copertura finanziaria, nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità. Detto provvedimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione 
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso, se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine;  
 
Visti i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali;  
 
Dato atto che  

- con deliberazione n. 43 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 

- che con deliberazione n. 44 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2025/2027;  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027; 

 
 
Visto il d. Lgs 36/2023 “codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 140;  
 
Visto il vigente statuto comunale;  
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

 
2. Di approvare, per tutto quanto espresso in premessa, il verbale di somma urgenza e la perizia 

giustificativa, redatti dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi del d.lgs 36/2023, art. 
140, commi 1-4, relativamente ai lavori di somma urgenza e indifferibili sopra descritti;  

 
3. Di dare atto che l’importo di € 19.381,02 iva compresa è già disponibile nel bilancio di 

previsione 2025-2027 alla codifica 2 05 01 202 (ec cap 3708/99) e non è pertanto necessario 
procedere a variazioni di bilancio per regolarizzare l’impegno di spesa;  

 
4. Di dare atto che il presente riconoscimento di debito sarà proposto al consiglio comunale 

entro 30 giorni dalla data della presente deliberazione come previsto dall’art. 191 c. 3 del d. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



 
5. Di dare atto che è possibile procedere con il completamento dei lavori di che trattasi e di 

demandare all’ufficio tecnico comunale di proseguire nella sorveglianza sull’esecuzione dei 
lavori;  

 
6. Di pubblicare il presente atto, congiuntamente al verbale dei lavori di somma urgenza ed alla 

perizia giustificativa, sul proprio sito istituzionale nella sezione “bandi di gara e contratti”;  
 

7. Di demandare a successivi atti l’eventuale recepimento di fondi stanziati a contributo delle 
spese sostenute per la messa in sicurezza.  

 
 

Successivamente, al fine di dare corso a quanto appena deciso, la Giunta Comunale, con separata 
votazione unanime e favorevole, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
in merito alla regolarità tecnica  parere favorevole 
      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
      F.to Viviana Corna 
 
in merito alla regolarità contabile  parere favorevole 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to Mara Piana 
 

 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : MARCO Ernesto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E  
COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Registro di pubblicazione n. 278 
La presente deliberazione, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line del sito web del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 09/06/2025 come 
prescritto dall’art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000, e contestualmente trasmessa in elenco ai Capogruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
f.to Claudia Marina Bodrino 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Colleretto Giacosa li 09/06/2025  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 
______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è divenuta esecutiva 
trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÁ 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, certifica che la su estesa Deliberazione: 
 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile con successiva votazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

 non è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 


